
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,582 18,262 3,320

1.기타 교직원보수 15,482 12,162 3,320

1.교직원대체인건비 15,482 12,162 3,320

1.기간제교원인건비 15,482 12,162 3,320

1.기간제교원인건비 15,482 12,162 3,320
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,320,000원*1교 =
3,320,000

2.학생복지/교육격차 해소 665,274 569,904 95,370

1.급식 관리 257,062 256,922 140

1.학교급식운영 257,062 256,922 140

2.급식운영비 16,560 16,560 0

1.일반수용비 16,560 16,560 0 급식실운영물품구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

보일러용역관리비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.대체인건비 791 651 140

1.기간제직원인건비 791 651 140
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

140,000원*1회 =
140,000

2.보건관리 65,162 64,882 280

2.학교환경위생관리 19,858 19,578 280

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정 : 280,000원*1회 = 280,000

3.학생복지 343,050 248,100 94,950

1.교육복지우선 42,000 42,000 0

4.운영지원 12,684 12,684 0

2.일반수용비 8,650 10,650 -2,000 환경개선 운영비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.[국고]학생복지운영 301,050 206,100 94,950

3.학생교복구입 140,100 139,500 600

2.학생지원금 71,100 70,500 600
(성립전)신입생 교복구입 지원금 : 

300,000원*2명 =
600,000

4.[국고]비대면학습지원 94,350 0 94,350

1.학생복지비 94,350 0 94,350
(성립전)비대면학습지원금(국고) : 629명

*150,000원 =
94,350,000

3.기본적 교육활동 233,807 218,105 15,702
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1.교과 활동 108,137 89,435 18,702

1.교과활동지원 1,000 3,123 -2,123

1.기초학력지도 1,000 3,123 -2,123

1.운영수당 1,000 3,123 -2,123 기초학력지도수당 : -2,123,000원*1회 = -2,123,000

8.외국어교과활동 38,817 17,992 20,825

2.원어민보조교사인건비 38,017 17,192 20,825

1.기간제직원인건비 38,017 17,192 20,825
(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 

13,680,000원*1교 =
13,680,000

(성립전)영어회화 전문강사 추가 인건비 :

 7,145,000원*1교 =
7,145,000

2.창의적 체험활동 79,270 82,270 -3,000

3.동아리활동 17,920 20,920 -3,000

2.학교스포츠클럽활동 16,720 19,720 -3,000

3.학생복지비 1,200 4,200 -3,000 체육대회운영비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.자유학기(년) 활동 46,400 46,400 0

1.자유학기(년)제활동 46,400 46,400 0

1.진로탐색활동 35,500 35,500 0

1.일반수용비 1,720 3,048 -1,328 고사기간운영비 : -2,328,000원*1회 = -2,328,000

자유학년수업비품구입비 : 250,000원*4회 

=
1,000,000

2.교육운영비 32,780 30,877 1,903
자유학기제활동운영비 : 1,903,000원*1회 

=
1,903,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,575 -575 교사협의회비 : -575,000원*1회 = -575,000

2.자유학기(년)제 운영지원금(목) 8,540 8,540 0

1.교육운영비 8,115 8,115 0 진로탐색활동비 : 3,486,000원*1회 = 3,486,000

고사기간 운영비 : -3,486,100원*1회 = -3,486,000

4.선택적 교육활동 456,283 456,283 0

3.교기육성 446,041 446,041 0

1.교기운영 446,041 446,041 0

1.야구부운영 292,557 292,557 0

1.기간제직원인건비 128,157 128,157 0
야구부 강사 인건비 : -19,837,000원*1월 

=
-19,837,000

야구부 강사 3~월분 인건비(목) : 

19,837,000원*1월 =
19,837,000
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2.농구부 운영 127,484 127,484 0

1.기간제직원인건비 57,284 57,284 0
농구부 강사 인건비 : -19,851,000원*1회 

=
-19,851,000

농구부 강사 3~월분 인건비(목)3~9월분 : 

19,851,000원*1회 =
19,851,000

5.교육활동 지원 166,698 166,148 550

1.교무업무 운영 17,469 16,919 550

1.교무학사운영 17,469 16,919 550

6.순회교사여비 2,230 1,680 550

1.여비 2,230 1,680 550
(성립전)순회교사 여비(목) : 250,000원*1

회 =
250,000

(성립전)농어촌학교 순회수당(목) : 

300,000원*1회 =
300,000

6.학교 일반운영 313,923 301,890 12,033

1.학교기관 운영 156,132 149,222 6,910

2.행정지원인력운용 127,808 120,898 6,910

2.시설관리원 인건비 24,013 16,823 7,190

1.기간제직원인건비 24,013 16,823 7,190 퇴직금 : 19,000원*1월 = 19,000

시설관리원 인건비(3~8월분)(9~12월분 추

가) : -19,000원*1월=
-19,000

(성립전)시설관리원 인건비(3~8월분)(9~12

월분 추가) : 7,190,000원*1교 =
7,190,000

4.당직관리원 인건비 35,570 35,850 -280

1.기간제직원인건비 35,570 35,850 -280 당직관리원 인건비 : -510,000원*1월 = -510,000

퇴직금 : 230,000원*1월= 230,000

2.시설 장비 유지 149,861 144,738 5,123

1.학교시설장비유지 149,861 144,738 5,123

3.시설일반관리 50,273 45,150 5,123

1.일반수용비 50,273 45,150 5,123 시설물소수선비 : 5,123,000원*1회 = 5,123,000

7.학교 재무활동 477 477 0

세출합계 1,858,044 1,731,069 126,975
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